
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POR LA CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN PÚBLICA No. 
007-2006, ES LA  ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN 
CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE 
TODOS LOS ELEMENTOS  NECESARIOS QUE COMPONEN 
LA SOLUCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE RED  LOCAL DE 
DATOS, EQUIPOS ACTIVOS, ULTIMA MILLA, CORRIENTE 
NORMAL  Y REGULADA. LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE 
MICROSOFT, COMPUTADORES SERVIDORES, 
IMPRESORAS PARA LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
SANIDAD MILITAR Y OTROS ESTABLECIMIENTOS DE 
SANIDAD MILITAR. 
 

 
EL  DIRECTOR  GENERAL DE LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES, 
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL LAS QUE LE CONFIERE EL 
NUMERAL 11 DEL ARTICULO 30 DE LA LEY  80/93,  EL DECRETO 2170,  DEMAS 
NORMAS PERTINENTES Y:  

 
 

  C O N S I D E R A N D O 
 
 
 1. QUE EL COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES - DIRECCCION GENERAL 

SANIDAD MILITAR Y EL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO (HOY AGENCIA 
LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES) SUSCRIBIERON CONTRATO 
INTERADMINISTRATIVO No. 090/2005, PARA LA ADQUISICIÓN DE BIENES Y 
SERVICIOS INFORMÁTICOS HASTA POR LA SUMA DE DOS MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL 
TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($2.398.487.367.00), INCLUIDO 
IVA. 

 
 

2. QUE LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES CUENTA CON 
CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No.60 DE FECHA 23 DE ENERO 
DE 2006, HASTA POR UN VALOR DE  DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES 
MILLONES CUARENTA Y UN MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN PESOS  M/CTE. 
($2.363.041.741.00). EL ANTERIOR REGISTRO AFECTA LA CUENTA 5 GASTOS DE 
COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN SUBCUENTA 5.1.1. RECURSO 20. 

 
 
3.  QUE LA AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES EN DESARROLLO 

DEL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO No. 090/05 DIO APERTURA A LA 
LICITACION PUBLICA No. 007/2006, MEDIANTE RESOLUCIÓN No 0143 DEL 
22 FEBRERO DE 2006  CUYO OBJETO ES ADQUISICIÓN, INSTALACIÓN 
CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TODOS LOS 
ELEMENTOS  NECESARIOS QUE COMPONEN LA SOLUCIÓN DE 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
 

 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

 
RESOLUCIÓN No.       DE 2006 

                       
(                                    ) 



Resolución de Adjudicación  de la Licitación Publica No. 007-2006  2

INFRAESTRUCTURA DE RED  LOCAL DE DATOS, EQUIPOS ACTIVOS, ULTIMA 
MILLA, CORRIENTE NORMAL  Y REGULADA. LICENCIAMIENTO DE 
SOFTWARE MICROSOFT, COMPUTADORES SERVIDORES, IMPRESORAS PARA 
LA DIRECCIÓN GENERAL DE SANIDAD MILITAR Y OTROS 
ESTABLECIMIENTOS DE SANIDAD MILITAR POR VALOR DE MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES  CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($1.447.487.685) Y  FIJÓ COMO FECHA DE CIERRE EL 06 DE MARZO DE 
2006 A LAS 15:00 HORAS, LA CUAL SE PRORROGO HASTA EL 15 DE MARZO  
DE 2006 EN ADENDO 003 /06 

 
 

4. QUE LAS NORMAS LEGALES EN QUE SE FUNDAMENTA EL PRESENTE PROCESO SON: 
 

LA LEY 80/93 EN SU ARTÍCULO 24 NUMERAL 1º, DISPONE QUE LA ESCOGENCIA DEL 
CONTRATISTA SE EFECTUARÁ A TRAVÉS DE LICITACIÓN O CONCURSO PÚBLICO, 
SALVO EN LOS CASOS TAXATIVAMENTE PREVISTOS EN EL MENCIONADO ARTÍCULO. 

 
EL DECRETO 2170 DE 2002, POR EL CUAL SE REGLAMENTA PARCIALMENTE LA 
LEY 80/93, EN EL CAPITULO III CONTEMPLA LO RELACIONADO CON LA 
SELECCIÓN OBJETIVA EN LA CONTRATACIÓN ESTATAL, ESTABLECIÓ EL 
PROCEDIMIENTO QUE DEBEN SEGUIR LAS ENTIDADES ESTATALES PARA 
ADELANTAR LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES DIRECTAS O CONCURSOS 
PÚBLICOS. 

 
5. QUE EL  DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS 

MILITARES,  RESPECTIVAMENTE, MEDIANTE ADENDOS DECIDIO:  
 

• ADENDO No. 01 DE FECHA 02 DE MARZO DE 2006 
PRORROGA EL CIERRE HASTA EL 13 DE MARZO DE 2006 A LAS 15:00 HORAS. 

 
• ADENDO No. 02 DE FECHA 10 DE MARZO DE 2006  

 
PRORROGA EL CIERRE HASTA EL 15 DE MARZO DE 2006 A LAS 10:00 HORAS Y 
MODIFICA EN EL ANEXO No. 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS EN LOS 
ITEMS I, II  Y III LO SIGUIENTE: 

 
• ITEM 2 UPS (UNIDAD DE POTENCIA ININTERRUMPIDA) ESPECIFICACIONES 

AMBIENTALES  NUMERAL 54 
 

• ITEM III  SERVIDORES NUMERAL 9.1 
 

• EN EL ITEM III  SERVIDORES NUMERAL17.1 
 
 EN EL  ANEXO No. 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS EN EL ITEM I 1.2 
(ELEMENTOS ACTIVOS) NUMERAL 12.1 SWITCHES DE NIVEL 3 
 

• EN EL ANEXO No. 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS EN EL ITEM I 1.2 
(ELEMENTOS ACTIVOS) NUMERAL 4 

 
• EN EL ANEXO No. 2 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS EN EL ITEM I 

(ELEMENTOS ACTIVOS)  MODULOS SWITCHES 
 

• INCLUYE EL CERTIFICADO DE COMPROMISO DEL FABRICANTE Y DA RESPUESTA 
A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LOS OFERENTES. 
 



Resolución de Adjudicación  de la Licitación Publica No. 007-2006  3

• ADENDO No 03 DE FECHA 14 DE MARZO DE 2006 
          SIGNA EL LICENCIAMIENTO MOLP Y DA RESPUESTA A LAS     OBSERVACIONES     

PRESENTADAS POR LOS OFERENTES.  
 
 

6. QUE LA LICITACIÓN PUBLICA No. 007-2006 SE CERRO EL DÍA 15 DE MARZO DE 
2006 A LAS 10:00 HORAS, SE PRESENTADON OFERTA,  LAS FIRMAS:  

 
• UNION ELECTRICA S.A. 
• INGENIERIA COMERCIAL ELECTRONICA Y ELECTRICA S.A. “IEE S.A.” 
• INVERSIONES ARGAEZ E.U. 
• IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 
• EBC INGENIERIA CIA. LTDA. 
• INFORNMATICA DATAPOINT DE COLOMBIA LTDA. 
• ANDITEL S.A. 

 
 7.    QUE MEDIANTE ACTA DE FECHA 16 DE MAYO DE 2006  LA UNIDAD ASESORA DE LA 

AGENCIA LOGISTICA DE LAS FUERZAS MILITARES, RECOMENDO AL DIRECTOR 
GENERAL, LA ADJUDICACION DE LA LICITACION PUBLICA No 007-2006, LA CUAL 
FORMA PARTE INTEGRAL DE LA PRESENTE RESOLUCION. 

 
POSTERIORMENTE Y EN OBEDIENCIA A LAS OFERTAS  MAS FAVORABLES PARA LA 
ENTIDAD, SE CONCLUYO ADJUDICAR EN AUDIENCIA PUBLICA  LA LICITACIÓN 
PUBLICA No 007-2006 ASÍ:  

 
INVERSIONES ARGAEZ E.U. 

ITEM 
No. DESCRIPCIÓN CANT. 

VR. 
UNITARIO VALOR TOTAL 

1 

INFRAESTRUCTURA DE CABLEADO 
ESTRUCTURADO DE DATOS LOCAL, ENLACE 
DE ULTIMA MILLA, PARA LOS 
ESTABLECIMIENTOS DE SANIDAD MILITAR 
DISPENSARIO NORTE DISPENSARIO SUR 
BOGOTÁ DISPENSARIO CENTRAL 
ODONTOLOGÍA BOGOTA DE EJERCITO 
NACIONAL, DISPENSARIO MEDICO 
ESCUELA DE SUBOFICIALES ARMADA 
NACIONAL BARRANQUILLA Y DISPENSARIO 
MEDICO CATAM FUERZA AÉREA.   

1 300.862.069 300.862.069

VALOR IVA  48.137.931 
VALOR TOTAL ADJUDICADO 349.000.000 
 
 

INGENIERIA COMERCIAL ELECTRONICA Y ELECTRICA S.A. 

ITEM No. DESCRIPCIÓN CANT. VR. UNITARIO VALOR TOTAL 
2.1.1 UPS de 20 Kva 3 46.200.000 138.600.000
2.1.2. UPS de 30 Kva 1 50.750.000 50.750.0002 
2.1.3. UPS de 50 Kva 1 56.900.000 56.900.000

SUBTOTAL 246.250.000
VALOR IVA  39.400.000
VALOR TOTAL ADJUDICADO 285.650.000

 
 
 
 
 
 
 



Resolución de Adjudicación  de la Licitación Publica No. 007-2006  4

INFORMATICA DATAPONIT DE COLOMBIA LTDA. 
ITEM 
No. DESCRIPCIÓN CANT.

VR. 
UNITARIO VALOR TOTAL 

3 

SUMINSTRO DE EQUIPOS MARCA 
IBM CONFIGURADO SEGÚN 
DESCRIPCIÓN, INSTALACION, 
CONFIGURACIÓN, SOPORTE Y 
MANTENIMIENTO SEGÚN SE 
DESCRIBE EN LOS CUADROS 
TECNICOS Y REQUERIMIENTO DEL 
PLEIGO DE CONDICIONES 

6 21.228.029 127.368.174

VALOR IVA  20.378.908 
VALOR TOTAL ADJUDICADO 147.747.084 
 
 
 
 
 
 

AJC IT SOLUCIONES INFORMATICAS S.A. 
ITEM 
No. DESCRIPCIÓN CANT. 

VR. 
UNITARIO VALOR TOTAL 

COMPUTADORES Y 
LICENCIAMIENTO 
SOFTWARE USUARIO FINAL 
OFFICE, CD, ROM. 

100 3.058.958 305.895.800 

4 
COMPUTADORES Y 
LICENCIAMIENTO 
SOFTWARE USUARIO FINAL 
OFFICE,  CD, RW, DVD. 

68 3.083.784 209.697.312 

IMPRESORAS CARRO 
ANCHO 8 1.275.792 10.206.336 

5 
IMPRESORAS CARRO 

ANGOSTO 28 533.987 14.951.636 

SUBTOTAL  540.751.084
VALOR IVA  86.520.173
VALOR TOTAL ADJUDICADO 627.271.257
 
 
 

EBC INGENIERIA CIA LTDA 

ITEM 
No. DESCRIPCIÓN CANT.

VR. 
UNITARIO VALOR TOTAL

5 IMPRESORAS LASER HP2420dn 10 1.444.000 14.440.000
VALOR IVA  2.310.400 
VALOR TOTAL ADJUDICADO 16.750.400 
 
 
8.  QUE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 11 DEL  ARTÍCULO  

30 DE LA LEY 80/93, EL  DIRECTOR GENERAL DE LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS 
FUERZAS MILITARES, ACEPTO LA RECOMENDACIÓN FORMULADA POR LA UNIDAD 
ASESORA., POR LO ANTERIOR, 

 
 
 



Resolución de Adjudicación  de la Licitación Publica No. 007-2006  5

 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO PRIMERO:   ADJUDICAR  LA LICITACIÓN PUBLICA No 007-2006 ASÍ: 
  ITEM 1 A LA FIRMA INVERSIONES ARGAEZ E.U. POR VALOR 

DE ($349.000.000) IVA INCLUIDO 
   
  ITEM 2 A LA FIRMA INGENIERIA COMERCIAL ELETRONICA Y 

ELECTRICA S.A. POR VALOR DE ($285.650.00) IVA INCLUIDO  
 

ITEM 3, 5 A LA FIRMA EBC INGENIERIA CIA LTDA. POR VALOR 
DE ($143.106.880) IVA INCLUIDO  
 
ITEM 4 Y 5 A LA FIRMA JCT IT SOLUCIONES INFORMATICAS 
S.A. POR VALOR DE ($ 627.271.257) IVA INCLUIDO  

 
PLAZO DE ENTREGA         NOVENTA DÍAS (90) CALENDARIO CONTADOS A PARTIR  DE 

LA LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO. 
 
SITIOS DE ENTREGA        CONFORME CON LO  ESTIPULADO EN EL ANEXO 2 DEL 

PLIEGO DE CONDICIONES ASI:  
 
 DISPENSARIO MEDICO NORTE BR-13,(CARRERA 7ª. CON 

CALLE 106 ENTRADA GUARDIA QUINTA DIVISIÓN )  
 
 DISPENSARIO MEDICO SUR CIUDAD DE BOGOTA 

(KILÓMETRO TRES VÍA USME FRENTE A LA PICOTA). 
 
  DISPENSARIO MEDICO CENTRAL ODONTOLOGIA UBICADOS 

(CARRERA 7ª ENTRE CALLE 52 Y 53),  EN LA CIUDAD DE 
BOGOTA 

  DISPENSARIO MEDICO ESCUELA NAVAL DE SUBOFICIALES 
(Vía 40 Calle 85 Esquina), UBICADO EN BARRANQUILLA 
ARMADA NACIONAL. 

  
  DISPENSARIO MEDICO CAMAN, CIUDAD DE BOGOTA, 

CALLE26 AEROPUERTO CATAM 
  
 DISPENSARIO ODONTOLOGICO (CEOFA) (Carrera 27 No. 52-

14) UBICADO EN BOGOTA FUERZA AEREA. 
 

FORMA DE PAGO:              UN ANTICIPO DEL30% DELVALOR TOTAL DE LO ADJUDICADO.  
 

EL SALDO A LA ENTREGA TOTAL INSTALADO Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO, MEDIANTE ACTA FIRMADA A ENTERA 
SATISFACCIÓN POR EL COORDINADOR  DEL  COMITÉ 
TÉCNICO, ALMACENISTA DE LA DIRECCIÓN SANIDAD 
MILITAR, ALMACENISTA DE LA DIRECCIÓN CONTRATOS DE 
LA AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FF. MM Y EL  
CONTRATISTA, CERTIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO POR 
PARTE DEL CONTRATISTA DE SUS OBLIGACIONES 
PARAFISCALES COMO SE DESCRIBE EN EL NUMERAL 2.1.7 
DEL PRESENTE PLIEGO DE CONDICIONES,  PREVIA 
PRESENTACIÓN DE LA FACTURA Y LOS TRAMITES 
ADMINISTRATIVOS A QUE HAYA LUGAR.  

 



Resolución de Adjudicación  de la Licitación Publica No. 007-2006  6

ARTÍCULO SEGUNDO: LA RESOLUCIÓN RIGE A PARTIR DE LA FECHA DE 
EXPEDICIÓN Y CONTRA ELLA NO PROCEDE RECURSO 
ALGUNO. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
DADA EN BOGOTÁ, D.C. A LOS 
 

 
CONTRALMIRANTE DANIEL IRIARTE ALVIRA 

Director General 
 
Elaboró:  PAOLA  CASAS  
Revisaron:  ABOGADA  
MARIA FERNANDA CORAL ANDRADE 
MY. HAWHER ALDAN CORSO CORREA 

 


